
Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

1 

 
 
 
 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” s.m.i.; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, concernente la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 – Ministero del lavoro 
e delle politiche sociali;  

VISTO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 25 del 10 febbraio 2022, registrato  
dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 884 del 21 febbraio 2022, che assegna le risorse finanziarie per 
l’anno 2022 ai dirigenti degli Uffici Dirigenziali di livello generale appartenenti al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, attribuite ai capitoli delle missioni e programmi di spesa della citata Tabella 4, di 
cui fa parte la Missione 3 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” (24) - Programma 3.2 “Trasferimenti 
assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio 
e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva” (24.12) – CDR 9 “Direzione Generale per la lotta alla 
povertà e per la programmazione sociale”; 

VISTO l’articolo 22, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, con cui è stata istituita 
la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono state trasferite 
le funzioni della Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali, contestualmente soppressa; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 giugno 2021 n. 140, registrato dalla Corte dei Conti in data 9 settembre 2021 al 
n. 2480, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali” pubblicato in GU n. 241 del 8 ottobre 2021 e vigente dal 23 ottobre 
2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2022 al n. 
146, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale al dott. Paolo Onelli; 

VISTO il D.M. del 25 gennaio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 12 febbraio 2022 al n. 299 
“Individuazione delle unità organizzative di livello dirigenziale non generale nell'ambito del Segretariato 
generale e delle direzioni generali” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 60 del 12 marzo 2022; 

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, che, in particolare: 

- al comma 797, al fine di potenziare il sistema dei servizi sociali comunali e i servizi di cui all'articolo 
7, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 stabilisce di attribuire un contributo 
per ogni assistente sociale assunto a tempo indeterminato a favore di ogni ambito territoriale sulla 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

2 

 
 
 
 

base del dato relativo alla popolazione complessiva residente: 

- al comma 798 stabilisce che entro il 28 febbraio di ogni anno, ciascun ambito territoriale invia al 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, secondo le modalità da questo definite, un prospetto 
riassuntivo che indichi, per il complesso dell'ambito e per ciascun comune, con riferimento all'anno 
precedente e alle previsioni per l'anno corrente il numero medio degli assistenti sociali: 

- al comma 799 stabilisce che il contributo di cui al comma 797 è attribuito dal Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale sulla base dei 
prospetti di cui al comma 798, con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali entro il 30 
giugno di ciascun anno. 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 144 del 25 giugno 2021 ammesso alla 
registrazione dalla Corte Conti in data 22 luglio 2021 al n. 2170, adottato ai sensi dell'articolo 1, comma 
799 della legge n. 178 del 2020, di determinazione delle somme prenotate per l’anno 2021, pari 
complessivamente a euro 66.905.066,00; 

VISTO il D.D. n. 469 del 28/12/2021, registrato dall'UCB in data 28/01/2022 al n. 100, D.I. n. 5450 con il 
quale è stata impegnata sul cap. 3550 PG 1 la somma complessiva di euro 66.905.066,00, IPE 1 clausola  
2, prevista dal decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 144 del 25 giugno 2021 che ha 
determinato le somme prenotate per l’anno 2021 ad esigibilità 2022 per l’assunzione di assistenti sociali 
a tempo interminato da parte degli ambiti territoriali delle Regioni richiedenti il contributo;  

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 126 del 13 luglio 2022 ammesso alla 
registrazione dalla Corte Conti in data 4 agosto 2022 al n. 2132 con il quale sono state determinate le 
somme liquidabili agli Ambiti territoriali per le assunzioni degli assistenti sociali a tempo indeterminato 
per l’anno 2021 e le somme prenotate per l’anno 2022; 

VISTO in particolare l’art. 2 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 126 del 13 luglio 
2022 con il quale sono state determinate le somme liquidabili agli Ambiti territoriali come riportato nella 
Tabella 1, parte integrante del decreto di cui trattasi, per un totale di € 49.684.257,61; 

VISTA la nota 3672 del 8 maggio 2020 che indica la piattaforma SIOSS come strumento di comunicazione 
attraverso il quale le Regioni e P.A aggiornano la banca dati nazionale (o registro) degli ambiti territoriali; 
CONSIDERATO che alla data del presente decreto risulta sul SIOSS modificato l’ente capofila dell’ambito 
territoriale: 

Cinisello Balsamo Azienda Speciale Consortile Insieme per il Sociale  CF 08030790961 

rispetto al Comune di Cinisello Balsamo indicato nel DM n. 126 del 13 luglio 2022; 

RITENUTO di dover procedere al trasferimento a favore degli effettivi beneficiari delle risorse riservate 
per le assunzioni degli assistenti sociali a tempo indeterminato di cui sopra; 

 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

3 

 
 
 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 3550, dello stato di previsione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’anno finanziario 2022;  

 DECRETA 
Art. 1 

 
Per quanto in premessa indicato, è autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 
49.684.257,61 a valere sulle risorse impegnate con il D.D. n. 469 del 28/12/2021, registrato dall'UCB in 
data 28/01/2022 al n. 100, D.I. n. 5450 IPE n. 1 clausola n. 2,  in favore degli ambiti territoriali beneficiari 
del contributo per l’assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato come da Tab. 1 del decreto 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 126 del 13 luglio 2022,  secondo il seguente schema: 

REGIONE / Ambito Ente Capofila C. Fiscale/P.IVA  Risorse liquidabili  

ABRUZZO       

Montesilvano Comune di Montesilvano 00193460680 145.602,77 € 

CAMPANIA       

A03 Consorzio dei Servizi Sociali Alta Irpinia 91005250641 79.347,69 € 

B02 B2 - Azienda speciale consortile per la 
gestione dei servizi alla persona 

01752300622 90.418,46 € 

N01-10 Comune di Napoli 80014890638 684.800,00 € 

EMILIA - ROMAGNA       

Distr. Appennino Bolognese Unione dei Comuni Dell'Appennino 
Bolognese 

91362080375 14.480,00 € 

Distr. Carpi Unione Terre D'Argine 03069890360 235.048,00 € 

Distr. Castelfranco Emilia Unione comuni del Sorbara 02716680364 33.760,00 € 

Distr. Castelnuovo Ne' Monti Unione Montana dei Comuni 
Dell'Appennino Reggiano 

91167000354 92.235,31 € 

Distr. Centro-Nord Comune di Ferrara 00297110389 487.267,23 € 

Distr. Cesena-Valle Del Savio Unione dei Comuni Valle del Savio 04185880400 58.467,69 € 

Distr. CittÀ Di Bologna Comune di Bologna 01232710374 1.122.702,38 € 

Distr. CittÀ Di Piacenza Comune di Piacenza 00229080338 285.520,62 € 

Distr. Correggio Unione Comuni Pianura Reggiana 02345260356 18.646,15 € 

Distr. Faenza Unione Romagna Faentina 90028320399 177.688,31 € 

Distr. Fidenza Comune di Fidenza 00163890346 247.394,15 € 

Distr. ForlÌ Comune di Forlì 00606620409 524.665,69 € 

Distr. Guastalla Unione Bassa Reggiana 90013600359 46.707,69 € 

Distr. Imola Nuovo Circondario Imolese 02958441202 265.350,77 € 

Distr. Levante Comune di Fiorenzuola D'Arda 00115070336 239.136,31 € 

Distr. Mirandola Unione Comuni Modenesi Area Nord 02900760360 164.216,92 € 

Distr. Modena Comune di Modena 00221940364 535.011,46 € 

Distr. Parma Comune di Parma 00162210348 653.149,62 € 

Distr. Pavullo Nel Frignano Unione dei Comuni del Frignano 03545770368 91.321,85 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

4 

 
 
 
 

Distr. Pianura Est Unione Reno Galliera 02855851206 380.441,54 € 

Distr. Pianura Ovest Unione Terred'Acqua 03166241202 203.298,46 € 

Distr. Ponente Comune di Castel San Giovanni 00232420331 45.969,23 € 

Distr. Ravenna Comune di Ravenna 00354730392 563.592,54 € 

Distr. Reggio Emilia Comune di Reggio Emilia 00145920351 639.875,15 € 

Distr. Reno, Lavino E Samoggia Unione Comuni Valli del Reno, Lavino e 
Samoggia 

03466041203 320.106,92 € 

Distr. Rimini Comune di Rimini 00304260409 499.314,46 € 

Distr. Rubicone Unione Rubicone e Mare 03584850402 263.596,54 € 

Distr. San Lazzaro Di Savena Comune di San Lazzaro di Savena 00522421205 223.206,77 € 

Distr. Sassuolo Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico 

93034060363 235.633,23 € 

Distr. Scandiano Unione Tresinaro Secchia 02337870352 231.625,69 € 

Distr. Sud Est (Pr) Comune di Langhirano 00183800341 219.737,31 € 

Distr. Sud-Est (Fe) Comune di Codigoro 00339040388 191.442,46 € 

Distr. Val D'Enza Unione dei Comuni Val D'Enza 91144560355 177.540,23 € 

Distr. Valli Taro E Ceno Unione Comuni Valli Taro e Ceno 92178290349 124.510,69 € 

Distr. Vignola Unione Terre di Castelli 02754930366 258.732,46 € 

FRIULI - VENEZIA GIULIA       

Agro Aquileiese Comune di Cervignano del Friuli 81000730309 160.932,92 € 

Carnia Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASUFC) 

02985660303 104.576,23 € 

Carso Giuliano Comune di Muggia 00111990321 84.522,23 € 

Carso Isonzo Adriatico Comune di Monfalcone 00123030314 206.101,38 € 

Collinare Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASUFC) 

02985660303 133.097,54 € 

Collio-Alto Isonzo Comune di Gorizia 00122500317 183.278,08 € 

Friuli Centrale Comune di Udine 00168650307 454.408,38 € 

Gemonese/Canal del Ferro-Val Canale Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASUFC) 

02985660303 90.086,46 € 

Livenza-Cansiglio-Cavallo Comune di Sacile 80001830936 177.369,46 € 

Mediofriuli ASP Moro 80008300305 143.141,62 € 

Natisone Comune di Cividale 00512830308 142.125,54 € 

Noncello Comune di Pordenone 80002150938 292.396,77 € 

Riviera Bassa Friulana Comune di Latisana 83000470308 147.149,00 € 

Sile E Meduna Comune di Azzano Decimo 80001730938 147.479,15 € 

Tagliamento Comune di San Vito al Tagliamento 80003930932 127.826,46 € 

Torre Comune di Tarcento 00408250306 114.204,77 € 

Triestino Comune di Trieste 00210240321 568.584,69 € 

Valli e Dolomiti friulane Comunità di montagna delle Prealpi 
Friulane orientali 

91100840932 134.554,77 € 

LAZIO       

Fr C Consorzio Aipes 02013800608 181.761,85 € 

LIGURIA       



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

5 

 
 
 
 

Distretti Sociosanitari 9 E 11 Comune di Genova 00856930102 1.590.800,77 € 

Distretto Sociosanitario 1 Ventimigliese Comune di Ventimiglia 00247210081 68.541,54 € 

Distretto Sociosanitario 10 Extra -Genova --
Valpolcevera E Vallescrivia 

Comune di Busalla 00867000101 136.117,31 € 

Distretto Sociosanitario 14 Tigullio 
Occidentale 

Comune di Rapallo 00209910991 114.882,15 € 

Distretto Sociosanitario 15 Chiavarese Comune di Chiavari 00170160998 53.655,38 € 

Distretto Sociosanitario 16 Tigullio Comune di Sestri Levante 00787810100 19.218,46 € 

Distretto Sociosanitario 2 Sanremese Comune di Sanremo 00253750087 191.348,62 € 

Distretto Sociosanitario 3 Imperiese Comune di Imperia 00089700082 28.633,85 € 

Distretto Sociosanitario 5 Finalese Comune di Finale Ligure 00318330099 81.981,54 € 

Distretto Sociosanitario 7 Savonese Comune di Savona 00175270099 145.236,92 € 

Distretto Sociosanitario Dss 18 Spezzino Comune di La Spezia 00211160114 273.829,23 € 

Distretto Sociosanitario Dss 19 Val Di Magra Comune di Sarzana 00192320117 129.547,38 € 

LOMBARDIA       

Abbiategrasso Comune di Abbiategrasso 01310880156 140.873,85 € 

Albino Valle Seriana Comune di Albino 00224380162 273.276,31 € 

Alto Milanese AZIENDA SOCIALE DEL LEGNANESE SO.LE. 08868510960 543.683,38 € 

Alto Sebino Comunita' Montana Laghi Bergamaschi 90029430163 71.509,54 € 

Asola Comune di Asola 00158460204 107.907,08 € 

Azzate Comune di Azzate 00308140128 9.815,38 € 

Bassa Bresciana Centrale - 9 Azienda Territoriale per i servizi alla 
persona 

02987870983 185.507,69 € 

Bormio Comunita' Montana Alta Valtellina 92002450143 21.858,46 € 

Brescia - 1 Comune di Brescia 00761890177 568.217,54 € 

Brescia Est - 3 Azienda Speciale Consortile per i servizi 
alla persona 

02803260989 274.850,23 € 

Brescia Ovest - 2 Azienda Speciale Consortile "Ovest 
Solidale" 

02927940987 128.430,77 € 

Cantù AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
GALLIANO 

03675270130 157.956,92 € 

Carate Brianza Comune di Biassono 02336340159 207.876,92 € 

Castellanza Azienda Speciale Consortile Medio Olona 
Servizi Alla Persona 

03161080126 111.987,69 € 

Cernusco sul Naviglio Comune di Cernusco S/N 01217430154 228.369,23 € 

Cinisello Balsamo Azienda Speciale Consortile Insieme per 
il Sociale  

08030790961  283.284,00 € 

Cittiglio Comunità Montana Valli del Verbano 93017450128 37.286,15 € 

Corsico Comune di Cesano Boscone 80098810155 23.975,38 € 

Crema Comune di Crema 00111540191 455.387,46 € 

Cremona Comune di Cremona 00297960197 443.948,77 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

6 

 
 
 
 

Dalmine Comune di Dalmine 00232910166 71.772,31 € 

Desio Comune di Desio 00834770158 247.236,92 € 

Dongo Azienda Speciale Consortile Le Tre Pievi - 
Servizi Sociali Alto Lario 

03160550137 22.824,62 € 

Gallarate Comune di Gallarate 00560180127 105.175,38 € 

Garbagnate Milanese Azienda Consortile Comuni Insieme per 
lo Sviluppo Sociale 

04450090966 547.332,46 € 

Garda - Salò - 11 AZIENDA SPECIALE CONSORTILE GARDA 
SOCIALE 

02742340983 348.163,08 € 

Guidizzolo Azienda Speciale Consortile Servizi alla 
Persona Alto Mantovano-ASPAM 

02077690200 85.267,69 € 

Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino Azienda Isola - Azienda Speciale 
Consortile per i servizi alla persona 

03298850169 284.999,69 € 

Lodi Azienda Speciale Consortile Servizi 
Intercomunali (ACSI) 

04985760968 147.673,85 € 

Lomazzo - Fino Mornasco Azienda Sociale Comuni Insieme A.S.C.I. 02886940135 192.366,15 € 

Magentino Comune di Magenta 01082490150 298.160,62 € 

Mantova Consorzio Progetto Solidarieta' 02164640209 63.476,92 € 

Mariano Comense Tecum - Azienda Territoriale per i servizi 
alla persona 

02971380130 162.589,85 € 

Melzo Comune di Melzo 00795710151 120.455,38 € 

Merate Azienda Speciale Consortile Retesalute 94024400130 109.710,77 € 

Milano Città Comune di Milano 01199250158 1.090.676,92 € 

Monte Bronzone - Basso Sebino Comunita' Montana dei Laghi 
Bergamaschi 

90029430163 33.803,08 € 

Monte Orfano - 6 Comune di Palazzolo Sull'Oglio 00400530176 21.741,54 € 

Monza Comune di Monza 02030880153 419.357,54 € 

Oglio Po Azienda Speciale Consortile Oglio Po 02609140203 232.225,54 € 

Olgiate Comasco Consorzio Servizi Sociali Dell'Olgiatese 02950260139 68.738,46 € 

Paullo Comune di Peschiera Borromeo 80101570150 2.012,31 € 

Pioltello Comune di Pioltello 83501410159 89.452,31 € 

Rho Sercop Azienda Speciale Consortile 05728560961 485.462,77 € 

Romano di Lombardia Solidalia - Azienda Speciale Consortile 
per i servizi alla persona A.S.C. 

03707940163 158.002,15 € 

San Giuliano Milanese Azienda Sociale Sud Est Milano (Assemi) 97529770154 315.666,92 € 

Saronno Comune di Saronno 00217130129 115.433,85 € 

Seriate Comune di Seriate 00384000162 96.480,00 € 

Sesto Calende Comune di Sesto Calende 00283240125 20.301,54 € 

Sesto San Giovanni Comune di Sesto San Giovanni 02253930156 240.867,08 € 

Sondrio Comune di Sondrio 00095450144 71.132,31 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

7 

 
 
 
 

Suzzara Azienda Servizi alla Persona del territorio 
suzzarese – Socialis 

02575140203 145.663,31 € 

Tirano Comunita' Montana Valtellina di Tirano 92002800149 33.932,31 € 

Tradate Comune di Tradate 00223660127 41.261,54 € 

Treviglio Risorsa Sociale Gera D'Adda A.S.C. 03445060167 198.313,85 € 

Trezzo d'Adda Azienda Speciale Consortile 
Offertasociale 

03743620969 103.419,08 € 

Valle Imagna e Villa d'Almè Azienda Speciale Consortile Valle 
Imagna-Villa D'Alme' 

03573120163 8.320,00 € 

Valle Sabbia - 12 Comunita' Montana di Valle Sabbia 87002810171 141.047,38 € 

Valle Trompia - 4 Comunita' Montana di Valle Trompia 83001710173 221.978,15 € 

Vallecamonica Azienda Territoriale per i servizi alla 
persona 

02933650984 197.559,38 € 

Varese Comune di Varese 00441340122 175.064,62 € 

Vimercate Azienda Speciale Consortile 
Offertasociale  

03743620969 497.031,08 € 

MARCHE       

Ats 01 - Pesaro Comune di Pesaro 00272430414 71.366,15 € 

Ats 06 - Fano Comune di Fano 00127440410 156.781,54 € 

Ats 09 - Asp Ambito 9 Jesi Azienda Servizi Persona Ambito 9 Jesi 02546320421 165.833,85 € 

Ats 11 - Ancona Comune di Ancona 00351040423 282.076,62 € 

Ats 13 - Osimo Comune di Osimo 00384350427 28.615,38 € 

Ats 15 - Macerata Comune di Macerata 80001650433 108.953,85 € 

PIEMONTE       

Alba Consorzio Socio Assistenziale Alba-
Langhe-Roero 

02797980048 132.086,15 € 

Alessandria - Valenza C.I.S.S.A.C.A. - Consorzio Intercomunale 
dei Servizi Socio-Assistenziali dei Comuni 
Dell'Alessandrino 

01740340060 14.018,46 € 

Area Metropolitana Centro Consorzio Ovest Solidale  95546580010 264.032,62 € 

Area Metropolitana Nord C.I.S.S.A. Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Socio - Assistenziali Pianezza 

07239020014 39.803,08 € 

Area Metropolitana Sud C.I. di S. Orbassano - Consorzio 
Intercomunale di Servizi 

95551120017 12.664,62 € 

Area Sud Novarese Consorzio Intercomunale Per La Gestione 
dei Servizi Socio Assistenziali Dell'Ovest-
Ticino 

01622460036 124.713,85 € 

Asti Nord/Sud/Centro Comune di Asti 00072360050 129.120,00 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

8 

 
 
 
 

Biella/Cossato C.I.S.S.A.B.O. - Consorzio Intercomunale 
dei Servizi S.A. del Biellese Orientale 

92007810028 90.750,77 € 

Casale Monferrato ASL AL - Servizio Socio Assistenziale 
Distretto di Casale Monferrato 

02190140067 27.230,77 € 

Chieri Consorzio Servizi Socio - Assistenziali del 
Chierese 

07305160017 76.283,08 € 

Cirie' - Lanzo Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio – Assistenziali – C.I.S. Cirie' 

07233850010 189.329,23 € 

Cuneo Nord Ovest E Nord Est Consorzio Monviso Solidale 02539930046 401.856,00 € 

Cuneo Sud Est Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana - Alta Valle 
Bormida 

93054070045 239.131,00 € 

Cuneo Sud Ovest Consorzio Socio Assistenziale del 
Cuneese 

02963080045 458.771,54 € 

Ivrea – Cuorgne’ Consorzio In.Re.Te. - Ivrea 07949370014 522.064,31 € 

Nichelino C.I.S.A. 12 NICHELINO 94035580011 9.710,77 € 

Novara Comune di Novara 00125680033 290.068,62 € 

Pinerolese C.I.S.S.  Pinerolo – Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Sociali 

07329610013 150.535,38 € 

Settimo Torinese Unione dei Comuni Nord Est Torino       
Settimo Torinese 

95018840017 166.555,69 € 

Torino Citta’ Comune di Torino 00514490010 1.768.916,31 € 

Tortona Consorzio Intercomunale Socio-
Assistenziale Cisa Tortona 

01741580060 34.363,08 € 

Valle Di Susa - Val Sangone Con.I.S.A. Valle di Susa - Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale 

96020760011 201.495,38 € 

Vco Consorzio Intercomunale dei Servizi 
Socio - Assistenziali Cusio 

01608900039 52.412,31 € 

PUGLIA       

Ambito Territoriale Di Bari Comune di Bari 80015010723 890.854,69 € 

Ambito Territoriale Di Galatina Comune di Galatina 80008170757 13.876,92 € 

Ambito Territoriale Di Ginosa Comune di Ginosa 80007530738 28.006,15 € 

Ambito Territoriale Di Modugno Comune di Modugno 80017070725 33.187,69 € 

Ambito Territoriale Di Molfetta Comune di Molfetta 00306180720 154.046,15 € 

SARDEGNA       

Ales Terralba Comune di Mogoro 00070400957 119.000,54 € 

Alghero Comune di Bonorva  00256810904 155.619,69 € 

Anglona Coros Figulinas Comune di Osilo 80005910908 90.024,62 € 

Area Ovest Comune di Villa San Pietro 00492250923 277.816,62 € 

Cagliari Comune di Cagliari  00147990923 415.456,00 € 

Cagliari 21 Comune di Selargius 80002090928 72.843,08 € 

Carbonia Comune di Carbonia 81001610922 137.753,85 € 

Ghilarza - Bosa Unione dei Comuni del Guilcier 90038340957 112.696,31 € 

Guspini Comune di Guspini 00493110928 143.738,77 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

9 

 
 
 
 

Macomer Unione dei Comuni del Marghine 93033380911 59.823,31 € 

Nuoro Comune di Nuoro 00053070918 230.615,31 € 

Ogliastra Comune di Tortolì 00068560911 141.163,69 € 

Oristano Comune di Oristano 00052090958 206.659,23 € 

Ozieri Comune di Ozieri 00247640907 82.939,77 € 

Quartu Parteolla Dolianova 80004050920 207.721,23 € 

Sanluri Unione dei Comuni Marmilla 03141330922 120.315,46 € 

Sarcidano Barbagia di Seulo Comune di Isili  00159990910 46.958,69 € 

Sarrabus Gerrei Unione dei Comuni del Sarrabus 03207960927 64.479,62 € 

Sassari Comune di Sassari 00239740905 383.867,69 € 

Siniscola Comune di Siniscola 00141070912 89.981,15 € 

Sorgono Comunità Montana 
Gennargentu Mandrolisai 

01345790917 43.654,31 € 

Tempio Pausania Comune di Tempio Pausania 00253250906 3.132,31 € 

Trexenta Unione dei Comuni della Trexenta 92121000928 73.866,23 € 

SICILIA       

D15 Comune di Bronte 00291400877 17.255,38 € 

D24 Comune di Piazza Armerina 00046540860 1.981,54 € 

D44 Comune di Ragusa 00180270886 135.255,38 € 

D45 Comune di Modica 00175500883 17.409,23 € 

D54 Comune di Castelvetrano 81001210814 33.083,08 € 

TOSCANA       

Alta Val D’Elsa Societa’ Della Salute della Zona Alta Val 
D’Elsa 

01287800526 125.376,00 € 

Amiata Grossetana-Colline Metallifere-
Grossetana 

COeSO Società della salute delle zone 
Amiata Grossetana, Colline Metallifere e 
Grossetana 

01258070539 363.256,62 € 

Apuane Comune di Carrara 00079450458 24.972,31 € 

Colline Dell’Albegna Azienda Usl Toscana Sud Est 02236310518 13.846,15 € 

Elba Azienda USL Toscana Nord Ovest 02198590503 5.907,69 € 

Fiorentina Sud Est Società della Salute Fiorentina Sud-Est 94297490487 67.606,15 € 

Firenze Società della Salute di Firenze 94117300486 1.023.918,08 € 

Livornese Comune di Livorno 00104330493 125.390,77 € 

Mugello Societa’ della Salute Mugello 05517830484 179.097,08 € 

Piana Di Lucca Comune Di Lucca 00378210462 265.624,62 € 

Pratese Societa’ della Salute Pratese 01975410976 78.726,15 € 

Senese Societa’ della Salute Senese 01286940521 294.676,31 € 

Valdarno Comune di Terranuova Bracciolini 00231100512 130.603,08 € 

UMBRIA       

Zona Sociale 12 Comune di Orvieto 81001510551 33.292,31 € 

Zona Sociale 2 Comune di Perugia 00218180545 386.941,85 € 

Zona Sociale 3 Comune di Assisi 00313820540 86.209,23 € 



Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale – Divisione IV 

 

 
 

Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale 

 
 

10 

 
 
 
 

Zona Sociale 5 Unione dei Comuni del Trasimeno 03534230549 18.086,15 € 

VALLE D'AOSTA       

Valle D'Aosta Regione Autonoma Valle d'Aosta 80002270074 352.624,23 € 

VENETO       

Ambito Sociale VEN_01 - Belluno Comune di Belluno 00132550252 301.442,15 € 

Ambito Sociale VEN_02 - Feltre Comune di Feltre 00133880252 103.292,31 € 

Ambito Sociale VEN_03 - Bassano del Grappa Comune di Bassano del Grappa 00168480242 204.172,31 € 

Ambito Sociale VEN_05 - Arzignano Comune di Arzignano 00244950242 58.073,85 € 

Ambito Sociale VEN_06 - Vicenza Comune di Vicenza 00516890241 775.835,69 € 

Ambito Sociale VEN_07 - Conegliano Comune di Conegliano 82002490264 459.471,69 € 

Ambito Sociale VEN_09 - Treviso Comune di Treviso 80007310263 771.427,69 € 

Ambito Sociale VEN_10 - Portogruaro Comune di Portogruaro 00271750275 613.897,54 € 

Ambito Sociale VEN_12 - Venezia Comune di Venezia 00339370272 799.897,31 € 

Ambito Sociale VEN_13 - Spinea Comune di Spinea 82005610272 71.938,46 € 

Ambito Sociale VEN_15 - Federazione dei 
Comuni del Camposampierese 

Federazione dei Comuni del 
Camposampierese 

92142960282 49.729,23 € 

Ambito Sociale VEN_16 - Padova Comune di Padova 00644060287 648.036,92 € 

Ambito Sociale VEN_20 - Verona Comune di Verona 00215150236 829.156,92 € 

Totale     49.684.257,61 € 

 
Art. 2 

 

La relativa spesa sarà imputata sul capitolo 3550 PG 1 “Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale", Missione 3 (24) - Programma 3.2 (24.12) Azione: Lotta contro la povertà - iscritto nello stato di 
previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Centro di responsabilità n. 9 - “Direzione 
generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale” per l’anno finanziario 2022. 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del bilancio presso il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per gli adempimenti di competenza. 

    Il Direttore Generale 
Paolo Onelli 
 

 
Siglato 

           Il Dirigente 
    Renato Sampogna 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 
del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 

sc 


		2022-09-02T11:08:24+0000
	ONELLI PAOLO


		2022-09-02T13:39:38+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_lps.41.REGISTRO DECRETI.R.0000210.02-09-2022




